
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   99Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de dezembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 396668
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 389 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/554476.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02.01.2019 a 02.03.2019, 
referente ao triênio 01.04.2013 a 31.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 28 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 396692
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
008/2017 – SECTET/UFRA

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 008/2017
Objeto de Origem: O presente Termo Aditivo ao Convênio tem por 
objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento 
do projeto intitulado “Segurança Hídrica e Saneamento Básico 
Descentralizado, por meio de Tecnologias Sociais na Região 
Insular de Belém”.
TERMO ADITIVO: 04
Termo Aditivo tem por objeto:
a) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio de 
Cooperação Financeira nº 008/2017 – SECTET/UFRA, até o dia 
31/03/2019;
b) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, a qual passará a ter a seguinte redação: “Os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 56.801,31 (cinquenta e seis mil, oitocentos e um 
reais e trinta e um centavos), a serem liberados de acordo com o 
Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho;
c) Alteração do Item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO 
OBJETO (ETAPAS) no Plano de Trabalho; e
d) Alteração do Item PLANO DE APLICAÇÃO no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 27/12/2018
Início de Vigência: 27/12/2018
Término da Vigência: 31/03/2019
PARTÍCIPES:
Universidade Federal Rural da Amazônia / UFRA (CNPJ/MF Nº 
05.200.001/0001-01).
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica / SECTET (CNPJ/MF Nº 08.978.226/0001-73).
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 396618

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 041/2018.
 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 
008/2018 - PARTES: PRODEPA E ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA - OBEJETO: Prestação de Serviço 
de Locação de Mão-de-Obra, sem fornecimento de material e 
equipamentos de limpeza, objetivando o fortalecimento institucional 
do Sistema Penal, para a geração de emprego e renda para egressos do 
Sistema Penal do Estado, previsto na Lei de Execuções Penais (Lei Nº. 
7.210/84) e Resolução nº. 013/98 – GP-TJE - DATA DA ASSINATURA: 
28/12/2018 - VIGÊNCIA: 28/12/2018 a 27/12/2019 - VALOR (R$): 
528.880,56 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339037- FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: 
Travessa Benjamim Constant, n.° 313, Reduto, CEP: 66053-040, 
Belém-Pará.

Protocolo: 394713

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 045/2018.
 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico SRP nº 
032/2018 - PARTES: PRODEPA E F TREZE TECNOLOGIA EIRELI-
EPP - OBEJETO: Contratação de empresa especializada para 
operação, suporte e manutenção da Infraestrutura da Solução 
Zabbix implantada na PRODEPA, conforme quantitativos e 
especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência - 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2018 - VIGÊNCIA: 27/12/2018 
a 26/12/2019 - VALOR (R$): 144.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE 
RECURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Fortaleza, 
Estado do Ceará, sito à Rua Padre Valdevino, nº 526, Salas 
01,03,04,05,06 e 08 – bairro Aldeota, CEP 60135-040.

Protocolo: 396819
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 046/2018.

 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
033/2018 - PARTES: PRODEPA E PRINT SOLUTION SERVIÇOS 
DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA - OBEJETO: 
Contratação de serviço especializado em manutenção preventiva 
e corretiva em envelopadora da marca Mecanografi ca, Modelo 
Max-Mailing A4, e série 905-05/03 e 910-05/03 de propriedade 
da PRODEPA, conforme quantitativos e especifi cações constantes 
no Anexo I – Termo de Referência - DATA DA ASSINATURA: 
27/12/2018 - VIGÊNCIA: 27/12/2018 a 26/12/2019 - VALOR 
(R$): 20.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
– 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO 
CONTRATADO: Belem, Estado do Pará, sito à avenida Alcindo 
cacela, n° 350, bairro umarizal, CEP:66.060-000.

Protocolo: 396821

.

.PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
1° TERMO ADITIVO A ATA DA REGISTRO 

DE PREÇOS 002/2018
Desta feita, com base no art. 65, II da Lei n° 8.666/93 c/c com 
o art. 17 do Decreto Federal
n° 7.892/2013 foi solicitado a renegociação dos valores dos 
Itens 1 e 3, tendo a empresa
vencedora da ATA autorizado a redução dos valores, passando a 
fi gurar da seguinte forma:
Item 1 – R$27,00 e Item 3 R$51,00 ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 396837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328/2018-SEEL, 
 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
31518/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA 
BARBOSA, matrícula nº 6320708, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte em Ed. Física, lotado nesta SEEL, Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, 
no período de 09/11/2018 a 08/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 396684
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/128400
Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias.
Assinatura: 21/12/2018
Vigência: 24/12/2018 a 23/04/2019
Contratada: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
18.990.417/0001-04
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOUR, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 396636

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 329/2018
CONTRATO Nº 038/2018 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/154178
OBJETO: Designação do servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, Matrícula 5892638, para atuar como fi scal do contrato 
supra.
Ordenadora de Despesa: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 396664

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 038/2018-SEEL
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição e 
implantação de equipamentos para academia ao ar livre nos 
municípios do Estado do Pará, conforme Termo de Referência 
e Projeto Básico, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da 
Tomada de Preços n.º 008/2018.
Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 6 (seis) meses a contar da assinatura
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572 / 
08101.27.812.1433.7572
Fonte de Recursos: 0106000000 / 6101000000
Elemento de Despesa: 449051 / 449051
Valor: R$ 1.012.725,52
Contratado: W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME, CNPJ: 
08.871.507/0001-22
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 396666

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 016/2018
Objeto: O presente termo aditivo tem fi nalidade prorrogar a 
vigência contrato administrativo em epígrafe por 120 (cento e 
vinte) dias, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.
Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 29/12/2018 a 28/04/2019
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ nº 03.143.730/0001-30
Contratada: W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME, CNPJ 
n°08.871.507/0001-22
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 396614
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/140164
Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias.
Assinatura: 21/12/2018
Vigência: 24/12/2018 a 23/04/2019
Contratada: LEMES & LEMES CONSTRUTORA, CNPJ: 
18.990.417/0001-04
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOUR, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 396646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PERMISSÃO DE 
USO Nº 04/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E GLENDA RÚBIA DE 
CASTRO ALVES.
Com base no art. 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista que 
houve alteração na data que a permissionária começou a 
utilizar o espaço, a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – 
SETUR, resolve apostilar o instrumento, em conformidade com 
o Processo nº 2016/105288, conforme abaixo exposto, sendo 
que todas as demais cláusulas e condições fi xadas no TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO permanecem inalteradas.
A presente permissão é concedida, a título precário, pelo período 
de 06 (seis) meses, a contar do dia 06/12/2018, podendo 


